340-342.
7 Ibid., p. 341.
8 Revoluţia de la 1848-1849 din Transilvania. [Documente], I, p. 90-91.
9 S. Dragomir, Studii şi documente privitoare la revoluţia românilor din Tran

silvania în anii 1848-1849, V, c'luj, 1946, p. 118-1'1:9.
1o Coriolan Suciu, Cum a fost pregătit 3/15 Mai 1848, Blaj, 19;2'5, p. 70-7.1.

A fost încredinţat să-i scrie lui E. 1\'Iurgu în acest sens, Ioan Popazu
din Braşov.

Cea de-a doua situaţie este intervenţia lui S. Bărnuţiu din 30i sep
tembrie 1853 pentru eliberarea din închisoare a lui Eftimie Murgu31,

cel care nu-şi putuse respecta promisiU111ea de a veni la Bl,aj în 3/15
Mai 1848 (se pare că ~na supravegheat strict de autorităţile ungare).

2s G. Sion, Suvenire contimpurane, Bucureşti, 1888, p. 395.
'Z1 George Bariţ şi contemporanii săi, I, Bucureşti, 1973, p. •184 şi 187.
2e I. Pervain, I. Chindriş, op. cit., I, p. 99.
2e H. Nistorescu-Bălceşti, Ordinul Masonic Român, p.